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ГЛКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи 

«Нак;ши ниходи Пешвои миллат дар хифзу тахкими истицлоли давлатй 
(тачрибаи Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологиями сиёсй

Тахкнкоти диссертатсионй ба яке аз масъалахои мухимми илми сиёсй - 

Накши них,оди Пешвои миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй 

бахшида шудааст. Аз ин ру, та х в д и  пахлухои мухталифи масъалаи 

мавриди назар аз чониби Абдулло Далер Абдулло дорой ахаммияти илмию 

амалй аст. Тахкики махсусиятхои ин масъала хам аз чихати назариявй ва 

хам дар амалияи сиёсй мухим аст. Мавзуи интихобгардида актуалй буда, 

омузишу тахлили он барои тамоми кишрхои чомеа чолиб ва мухим аст.

Абдулло Далер Абдулло хамчун журналист ба арзишхои миллию 

давлатй ва ба чонфидоию захмати шабонарузии мухтарам, Эмомалй Рахмон 

арчгузор буда, аз мохияту мухимияти ибтикори амалинамудаи Рохбари 

давлат огох аст, максаду хадафи нихоии Президент — таъмини зиндагии 

шоистаи мардумро хеле хуб дарк кардааст, дойр ба самимияту часорат ва 

одамияти Асосгузори сулху вахдати миллй — Пешвои миллат мухтарам 

Эмомалй Рахмон аз шохидони хол зиёд шунидааст, беназир будани малому 

манзалат ва махбубияти ин точики ватандустро дар арсаи байналмилалй 

далели беоахс медонад ва дар таргибу ташвики сиёсати пешгирифтаи ин 

Рохбари хирадманд бунёдкор сахмгузор аст.

Мубрамияти мавзуъ аз чониби мухаккик хеле возех бозгуй шудааст: 

"Ниходи Пешвои миллат танзимкунандаи рузгори имруз набуда, балки 

васлгари хукукии дастовардхои неки дируз, имруз ва фардои кишвар аст” .
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Муаллифи рисола махсусиятхои ниходи Пешвои миллатро 

мушикофона тахлил намуда, хулосахои асосноку дар ташаккули афкори 

чомеа сахмгузор баровардааст. Аз чумла, хадафи аслии таъсиси ин ниход 

муттахид намудани мардуми кишвар дар атрофи сиёсати созанда, 

собитхадамй дар рохи рушд ва тавсеаи тачрибаи мусбати ватандорист. Дар 

ин чода одитарин ва олитарин хислати инсонй - кддршиносии захмати 

фарзанди содику вафодори миллат мехвар аст.

Вокеан хам, ниходи сарварии Пешвои миллат - мактаби бузурги 

давлатдорист, ки хар як шахси худшиносу худогох ва дорой эхсоси 

баланди ватандорй бояд онро омузад. Тахаммулпазирй, фарханги 

баланди сиёсй, инсонгарой, адолатпешагй арзишхое хастанд, ки пойдории 

ин ниходро таъмин намуда истодаанд.

Таърих гувох аст, ки чунин шахсиятхо хеле кам руи сахнаи сиёсат 

меоянд ва дар сохахои мухими хаёти мардум -  иктисоду ичтимоиёт, илму 

фарханг, рухия ва ахлоку маънавияти миллатхову кишвархо дигаргунихои 

куллй ба амал меоранд.

Мухаккик дар мавриди он ки дунёи муосир мархилаеро айни замон 

пушти cap менамояд, ки арзишхои як замон босуботу маънидор акнун 

макому мартабаи аввалаашонро босуръат аз даст дода, махз дар хамин 

лахзахо накши шахсиятхои таърихие, ки чунин равандхоро тахти таъсири 

малакаю кобилияти баланди мудирияти ичтимоию сиёсии худ карор дода 

тавонанд, ба маротиб боло меравад, комилан хак аст.

Эътирофи мухтарам Эмомалй Рахмонро хамчун Пешвои миллат 

тахлил намуда, Абдулло Далер Абдулло дуруст хулоса баровардааст, ки 

он аз эхтироми мардуми мо ба ин шахсияти бузург бо назардошти 

хизматхои арзишмандаш дар таъмини хифзи истикдолияту якпорчагии ин 

сарзамин, эчоди фазой сулху амният, муаррифии чехраи тамадцунофари 

точикон дар сатхи байналмилалй, рушди гуногунчанбаи мамлакатамон ва 

гайра сарчашма мегирад. Пешвои миллй шахсиятест, ки махз бо ифои



накши вокеии сарнавиштсоз барои давлату миллати худ сазовори 

эътирофи умумимиллй гаштааст.

Ба андешаи мухаккик, зухур ва ташаккули Пешвои миллй дастоварди 

добили мулохизаи бунёдии давлат ва миллати мо мебошад. Зеро 

ташаккули лидери сиёсии миллй ва пешвои эътирофшудаи давлатй 

зарурати асосии мархдлаи эхе ва баркарории давлатхо ба хисоб меравад.

Автореферата диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло аз тавсифи 

мухтасари мукаддима, сатхи умумии тахкикот, бобхо ва зербобхои 

рисола, баррасии натидахо ва руйхати интишороти муаллиф таркиб 

ёфтааст. Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва 

дарадаи омузиши онро хеле возех ва бо истинод ба далелхои муътамад 

асосиок намудааст.

Диссертатсия бо дарадаи баланди методологй ва амалии тахлили 

масъалахои ниходи Пешвои миллат ба самтхои афзалиятноки илм 

алокаманд мебошад. Дар тахкикот нуктахои илмие ба химоя пешниход 

шудааид, ки оихо дар замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. 

Натида, хулоса ва тавсияхои муаллиф барои муайян ва шарху тавзехи 

мохият ниходи Пешвои миллат мусоидат менамояд.

Теъдод ва мазмуни интишороти натидахои илмии муаллиф ба 

мухтавои диссертатсия ва автореферати он мутобик аст.

Дар баробари комёбй ва дастовардхои зиёд, баъзе камбудихои дузъй 

дар автореферат дой доранд. Аз думла:

- мавзуи тахкикот ба илми домеашиносй низ то андозае алокаманд 

аст. Бехтар мебуд, агар мухаккик зимни пажухиш методхои сотсиологиро 

низ мадди назар мегирифт.

- Хуб мешуд, агар мухаккик зимни тахдили мавзуъ ба бунёди 

мустахками маънавй доштани ин ниход бештар таваддух зохир мекард. 

Дар оянда мадди назар доштани ин дихати масъала барои тавсеаи тахкик 

мусоидат хохад кард.



Таъкид менамоям, ки норасоихои зикршуда арзиши илмии рисолаи 

диссертатсионии Абдулло Далер Абдуллоро коста намегардонад.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар 

мавзуи «На^ши ниходи Пешвои миллат дар хифзу тахкими истикдоли 

давлатй (тадрибаи Тодикистон)» ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу буда, 

муаллифи он сазовори сохиб гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои 

сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои 

сиёсй мебошад.
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